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Riktlinje för köpt högspecialiserad vård 

Riktlinjen ersätter beslut med diarienummer RS 150 – 2015 

Tillämpningsanvisningar avseende vårdansvar för 

högspecialiserad vård. 

 

Syfte    

Riktlinjen beskriver den administrativa tillämpningen för Västra 

Götalandsregionens (VGR) sjukhus avseende köpt 

högspecialiserad vård för patienter som är folkbokförda i Västra 

Götaland. Den innehåller också information om 

rekommendationen för boende vid nationellt högspecialiserad 

vård, sjukresa och ekonomisk hantering. 

 

Arbetsbeskrivning 

Sahlgrenska Universitetssjukhuset har ett exklusivt ansvar för 

högspecialiserad vård i regionen (förutom för avancerad 

brännskadevård och viss ECMO), oberoende av om vården utförs 

inom den egna förvaltningen eller av utförare utanför regionen.  

När en patient bedöms vara i behov av högspecialiserad vård 

kontaktas ansvarig funktion vid Sahlgrenska Universitetssjukhuset 

(SU). Om SU därefter bedömer att patienten är i behov av 

högspecialiserad vård övergår kostnadsansvaret till SU. Detta 

gäller även kostnader för anhöriga när det finns krav eller önskan 

om deras närvaro samt kostnader för ambulanssjukvård. 

Sahlgrenska Universitetssjukhuset ansvarar för att bedöma vad 

som är högspecialiserad vård. Om SU bedömer att patienten inte 

är i behov av högspecialiserad vård ska SU ge 

konsultation/anvisningar rörande fortsatt vård av patienten. 
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Vårdansvar och ekonomiskt ansvar bibehålls då på länssjukhuset. 

SU ska inte fakturera tid för konsultation.  

Om en patient som är i behov av högspecialiserad vård inte kan tas 

om hand vid SU, t.ex. på grund av kapacitetsbrist eller på grund av 

att man inte utför den aktuella vården, ska SU sörja för att adekvat 

vård för patienten säkerställs i annan region. Huvudregeln är att 

SU då har det ekonomiska ansvaret för vården i annan region och 

att detta förutsätts inrymmas inom befintlig ersättning för 

uppdraget. En betalningsförbindelse ska då utfärdas i IT-stödet 

IVARD av SU för att säkerställa den ekonomiska hanteringen och 

verifiera patientens rätt till sjukresa. Om en patient i behov av 

högspecialiserad vård remitteras direkt från länssjukhuset till ett 

sjukhus utanför Västra Götalandsregionen utan att det är 

överenskommet med SU, ansvarar länssjukhuset för kostnaden. 

En betalningsförbindelse ska då utfärdas i IT-stödet IVARD av 

länssjukhuset för att säkerställa den ekonomiska hanteringen och 

verifiera patientens rätt till sjukresa. 

Det är länssjukhuset som ansvarar för att dokumentera att samråd 

har skett med SU (med information om med vem, om vad och när 

samråd har skett). I undantagsfall, för högspecialiserad vård som 

inte utförs på SU, när situationen är akut och det inte finns tid att 

konsultera SU utan att patientsäkerheten riskeras, kan 

länssjukhuset remittera en patient utan att samråd har skett med 

SU. I sådana fall bär SU kostnadsansvaret, trots att inget samråd 

har skett. Det är det remitterande sjukhusets ansvar att ta fram 

underlag som visar på att situationen var så pass akut att det inte 

fanns tid för samråd samt på vilka grunder länssjukhuset drog 

slutsatsen att SU ändå inte hade kunnat utföra vården, till exempel 

på grund av att Västra Götalandsregionen inte tilldelats ett sådant 

uppdrag för nationellt högspecialiserad vård (NHV-uppdrag). En 

betalningsförbindelse kan då utfärdas i efterhand av SU i IT-stödet 

IVARD. 

 

Hantering vid eventuell oenighet 

I de fall parterna själva inte kan avgöra vem som är 

kostnadsansvarig beslutar operativa hälso- och sjukvårdsnämnden 

(OSN) ytterst om var kostnadsansvaret ligger i de fall kostnaden 

för det aktuella vårdtillfället överstiger 1 mnkr. För kostnader som 

understiger 1 mnkr beslutar direktören för Koncernstab uppdrag 

Rubrik: Riktlinje

Dokument-ID: SSN14971-1865200826-62

Version: 3.0



 

 3 (4) 

OBS! Utskriven version kan vara ogiltig. Verifiera innehållet. 

och produktion av hälso- och sjukvård om var kostnadsansvaret 

ligger.  

Ansvarig vid Sahlgrenska Universitetssjukhuset måste alltid 

utställa en betalningsförbindelse, även om kostnadsansvaret är 

oklart, för att säkerställa att patients vård inte fördröjs. Reglering 

av ersättning får ske i efterhand, om bedömning senare görs att SU 

inte ska vara kostnadsansvarigt. OSN bär kostnadsansvar för 

valfrihetsvård, även när den är högspecialiserad. 

 

Betalningsförbindelser kopplat mot 
ekonomiprocess och sjukresor 
 

Ekonomisk hantering 

Kostnader för högspecialiserad vård styrs av 

betalningsförbindelser som utfärdas i IT-stödet IVARD. 

Kostnaden styrs genom att användaren i IVARD vid utfärdande av 

betalningsförbindelse anger vilket kostnadsansvar kostnaden ska 

belasta. Vilket eller vilka kostnadsansvar en användare kan välja 

styrs av behörigheter. 

När en faktura från en extern part inkommer till Västra 

Götalandsregionens centrala funktion för inkommande 

vårdfakturor, så kommer vårdkontakten att matchas mot den 

utfärdade betalningsförbindelsen, vilket styr kostnaden. 

Patientens rätt till sjukresa 

För att Sjukreseenheten vid Förvaltningen för fastighet, stöd och 

service ska kunna verifiera patientens rätt till sjukresa krävs att 

betalningsförbindelse finns registrerad i IVARD, då 

Sjukreseenheten har tillgång till viss information från IVARD. 

 

Ersättningsregler för boende  
Västra Götalandsregionen har antagit Sveriges kommuner och 

regioners rekommendation om ersättningsregler för boende i 

samband med nationell högspecialiserad vård (ärendenr 

20/00003). Se nedan länk. 
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Rekommendation om ersättningsregler för boende i samband med 

nationell högspecialiserad vård 
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